КАЗАХСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
ГЫЛЫМ Ж0НЕ ЖОГАРЫ Б1Л1М
МИНИСТР Л1Г1

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И
ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН

Коммерцияльщ емес акционерлж когамы
Д. Сершбаев атындагы Шыгыс
Казахстан техникалык университет!

Некоммерческое акционерное общество
Восточно-Казахстанский технический
университет имени Д.Серикбаева

ПРОТОКОЛ № 1
21 октября 2025 года

г. Усть-Каменогорск
Заседание Академического Совета университета

Председатель -  Машекенова А.Х.
Секретарь -  Кабдолданова А.С.
Присутствовали: 22 из 25 членов Академического Совета.

1. Об исполнении решений АСУ от 24.06.2025 г., протокол №5 (Директор ДАД).
2. Утверждение Плана работы АСУ ВКТУ имени Д. Серикбаева на 2025-2026 учебный год
(Член Правления -  проректор по академическим вопросам).
3. Итоги работы приемной комиссии в 2025 году и пути их решения. Задачи на 2026 год
(Ответственный секретарь ПК).
4. Об итогах организации и проведении профессиональных практик обучающихся за 2024-
2025 учебный год и задачи на 2025-2026 учебный год (Директор Центра карьеры).
5. Об участии работодателей и специалистов-практиков в образовательном процессе:
проблемы и перспективы (Деканы школ).
6. Разное.
6.1 Об экспертизе учебных пособий (Специалист ВК ООиМУП).

Повестка дня утверждается единогласно.

1. Об исполнении решений АСУ от 24.06.2025 г., протокол №5.

СЛУШАЛИ: Нурекенову Э.С., директора ДАД (информационный материал прилагается).
Представлено выполнение решений Академического Совета по вопросам,

рассмотренным на заседании АСУ от 24.06.2025 г., протокол №5.

Академический Совет университета
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять выполнение пунктов решений протокола № 5 АСУ от 24.06.2025 г.

2. Утверждение Плана работы АСУ ВКТУ имени Д. Серикбаева на 2025-2026 учебный год.

СЛУШАЛИ: Машекенову А.Х., члена Правления -  проректора по АВ (информационный
материал прилагается).

Академический Совет университета
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить План работы АСУ ВКТУ имени Д. Серикбаева на 2025-2026 учебный год.

Результаты голосования: «ЗА» - 22, «ПРОТИВ» - 0, «ВОЗДЕРЖАЛОСЬ» - 0.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

3. Проблемы по итогам работы приемной комиссии в 2025 году и пути их решения. Задачи на
2026 год.

СЛУШАЛИ: Дауылбаеву А., ответственного секретаря ПК (информационный материал
прилагается).

Академический Совет университета
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Информацию об итогах набора 2025 года принять к сведению.
2. Усилить профориентационную работу по новым образовательным программам: Химия и
химический инжиниринг, Химия окружающей среды и устойчивое развитие, Искусственный
интеллект, Эксплуатация атомной электрической станции (Отв. Рахметуллина Ж.Т.,
Рахымбердина М.Е., Хасенова З.Т., Акаев А.М., срок -  до 25.08.2026 г.)
3. Сформировать качественный состав технического секретариата приемной комиссии на 2026
год (Отв. Дауылбаева О.С., срок -  до 10.04.2026 г.).

4. Об итогах организации и проведении профессиональных практик обучающихся за 2024-
2025 учебный год и задачи на 2025-2026 учебный год (Директор Центра карьеры)

СЛУШАЛИ: Трофименко С.А., директора Центра карьеры (информационный материал
прилагается).

Академический Совет университета
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Руководителям образовательных программ включить в рабочие программы учебных
практик проведение не менее трех экскурсий на профильные предприятия в соответствии с
ОП (Отв. Центр карьеры, руководители ОП школ, срок - до 30 декабря 2025 г.).

2. Разработать и утвердить единые для Университета правила определения организаций в
качестве баз практик (Отв. Центр карьеры, комиссии по обеспечению качества образования
школ, срок - до 30 ноября 2025 г.).

3. Продолжить планомерную работу по расширению партнёрской сети баз практик. В
2025/26 учебном году обеспечить заключение не менее 10 новых комплексных договоров с
предприятиями-партнёрами. Проанализировать имеющуюся базу, для каждой ОП - не менее 3-
х предприятий (Отв. Центр карьеры, срок - до 1 апреля 2026 г.).

4. Завершить разработку и внедрить в эксплуатацию модуль автоматизированного
заполнения индивидуальных договоров на практику. Алгоритм заполнения должен
соответствовать новым правилам определения баз практик. Апробация системы должна быть
проведена в рамках преддипломной практики на одной из образовательных программ,
выбранной в качестве пилотного проекта (Отв. Центр карьеры, руководители ОП, УСиИТ,
срок - до 30 ноября 2025 г.).

5. Об участии работодателей и специалистов-практиков в образовательном процессе:
проблемы и перспективы.

СЛУШАЛИ: Закимову А.М., декана БШ (информационный материал прилагается).
СЛУШАЛИ: Рахметуллину Ж.Т., декана МШИ (информационный материал прилагается).
СЛУШАЛИ: Брим Т.Ф., зам. декана ШАСиЭ (информационный материал прилагается).
СЛУШАЛИ: Рахымбердину М.Е., декана ШНоЗ (информационный материал прилагается).
СЛУШАЛИ: Хасенову З.Т., и.о. декана ШЦТиИИ (информационный материал прилагается).

Академический Совет университета
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Обеспечить сотрудничество с новыми предприятиями - работодателями и привлечение
специалистов-практиков в образовательный процесс, соответствующих квалификационным
требованиям (Отв. Деканы школ, руководители ОП, срок -  май 2026 г.).

2. Подписать договора о дуальном обучении ИОП 6В07118 Цифровые агросистемы с
ТОО ОХМК (Отв. Директор Центра карьеры, руководитель ИОП Есеркегенова Б.Ж., срок - до
01.11.2025 г.).

3. Открыть филиал школы на базе ТОО «А-Медикал» (Отв. Декан ШЦТиИИ,
руководитель ОП МИ, срок - до 01 февраля 2026 г.).

4. Для организации баз практик заключить договор с организациями - АО «Национальные
информационные технологии», РГП на ПХВ «Центр поддержки цифрового правительства»
(Отв. Декан ШЦТиИИ, руководители ОП, срок - до 31 декабря 2025 г.).

6. РАЗНОЕ
6.1 Об экспертизе учебных пособий.

СЛУШАЛИ: Кабдолданову А.С., специалиста ВК ООиМУП (информационный материал
прилагается).

Академический Совет университета
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Признать целесообразность и рекомендовать к рассмотрению на Ученом Совете
университета следующие учебные пособия:

1.1 Учебное пособие «Инженерная сейсмология и сейсмобезопасность зданий и
сооружений», на русском языке, авторы Махиев Б.Е., к.т.н., ассоциированный профессор
ШАСиЭ, Хапин А.В., к.т.н., профессор ШАСиЭ;

1.2 Учебное пособие «Python багдарламалау тш не Kipicne», на государственном языке,
авторы Вайс Ю.А., к.т.н., ассоциированный профессор ШЦТиИИ, Нурсадыкова Р.К., старший
преподаватель ШЦТиИИ, Котлярова И.А., старший преподаватель ШЦТиИИ, Попова Г.В.,
к.ф.-м.н., ассоциированный профессор ШЦТиИИ;

1.3 Учебное пособие «Менеджмент качества», на русском языке, автор Денисова O.K.,
к.э.н., и.о. профессора БШ.

2. Контроль за исполнением данного решения возложить на специалиста ВК ООиМУП
Кабдолданову А.С.

Результаты голосования: «ЗА» - 22, «ПРОТИВ» - 0, «ВОЗДЕРЖАЛОСЬ» - 0.

Председатель АСУ А. Машекенова

Секретарь АСУ А. Кабдолданова